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RELACION TEKNIK:

"PËRMIRËSIM FURNIZIMI ME UJË NË BLLOKUN E KUFIZUAR NGA RRUGËT
RR.''ROBERT SHVARC'', ''LIMAN KABA'',''SKENDER LUARASI'' DHE RR.''HASAN ALLA’’

1. Qëllimi

Ky projekt zbatimi konsiston në hartimin e nje projekti me qellim përmirësimin e furnizimit me ujë

në bllokun e kufizuar nga rrugët ‘’Robert Shvarc’’,’’Liman Kaba, Skender Luarasi, Hasan Alla’’

2. Vendndodhja

Vendodhja e këtij objekti gjendet ne pjesen lindore te qytetit

3. Gjendja ekzistuese

Aktualisht tubacionet, sipas sektorit te azhornimit dhe informacionit nga Dep.Prodhim

Shperndarje, te cilat jane do te jene objekt i rikonstruksionit :

-Tubacioni çelik DN-400mm (ish-Linja e Durrësit) nga kryqezimi me Rr.’’Kosovarët’’ deri te

Rr.’’Robert Shvarc’’, me nje gjatesi L=885ml. Ky segment tubacioni i ndertuar ne vitet 1958

eshte rikonstruktuar pjeserisht me tubacion PE100PN10 Dj-400mm. Sote ky tubacion, shfaq
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humbje te vazhdueshme per shkak amortizimi, ndotje dhe probleme ne furnizimin me uje.

-Tubacioni çelik DN-325mm i ndertuar para viteve 1990 ne nje gjatesi L=1100ml shfaq humbje

te vazhdueshme per shkak amortizimi, ndotje dhe probleme furnizimi me uje.

-Tubacionet çelik DN-159mm dhe DN-200mm te cilet gjithashtu si me siper shfaqin humbje te

vazhdueshme.

Ne kuader te rikonstruksionit te ketyre tubacioneve, del e domosdoshme edhe realizimi i disa

rikonstruksioneve tubacione sekondare te cilat furnizohen prej ketyre tubacionesh. Ne kete

menyre, do te eleminohen humbjet ne tubacionet e amortizuara, por gjithashtu do te

thjeshtohet lidhja e objekteve me rrjetin e ri te furnizimit me uje.

4. Relievi topografik i zonës

Rilevimi topografik i objekteve për hartimin e ketij projekt zbatimi është bërë duke u

mbështetur në dokumentet e arshivës së Sektorit të Projektimit të sh.a.U.K.T. si dhe matje

topografike të bëra në terren.

5. Llogaritjet Hidraulike

Llogaritjet hidraulike me qellim dimensionim e rrjetit shperndares te ujesjellesit jane realizuar

duke u nisur nga te dhenat e detyres se projektimit dhe sipas normave te furnizimit me uje :

- Numri i kontratave në zonën e projektit =6560 (numri i banoreve N1=25200 banorë)

- Norma e furnizimit me uje për popullsine n=250 l/(ba*ditë)

- Koefiçienti i pikut =2

- Oret e furnizimit me ujë = 24 orë

- Jetëgjatësia e veprës t= 20vjet

- Norma e rritjes se popullsise r=1%

- Presioni ne Piken e Lidhjes ne Rr.Kosovarët P1=2.8atm

Realizojme llogaritjet e prurjeve karakteristike

Numri i popullsise per t=20vjet :

Llogarisim prurjet karakteristike
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Me te dhenat e llogaritura kemi ndertuar modelin hidraulik permes software Epanet V.2

Ndertimi i modelit hidraulik sebashku me propozimet per rikonstruksion erdhi si rezultat i
evidentimit te problematikave ne kushtet e ngarkeses maksimale. Duke ruajtur nje Hlirë=1.5atm
ne piken me te disfavorshme eshte konceptuar skema e furnizimit me uje.
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Ne ndertimin e skemes, pasi tubacioni ekzistues DN-400mm çelik kalon permes objekte banimi,
dhe ne mungese te gjurmes se tubacionit qe do te rikonstruktohet, eshte shfrytezuar ‘’Plani i
Detajuar Vendor i Nën-Njësisë Strukturore 5/40’’. Plani i vendosur ne dispozicion nga Bashkia
Tirane evidenton te gjitha rruget te cilat do te jene te shfrytezueshme. Plani si me poshte :

Per pasoje. Theksojme se projekti i ujesjellesit eshte hartuar ne perputhje me kete plan.

Me poshte rezultatet e llogaritjeve ne nyje ne periudhen e ngarkeses maksimale :

Network Table - Nodes at 7:00 Hrs

Base
Demand

Demand Pjezometri Pressure

Node ID LPS LPS m m

Traseja e Tubacionit
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Junc C4 0 0 129.29 28.14

Junc C5 0.6 1.2 128.94 28.18

Junc C6 0 0 128.9 28.39

Junc C7 0.4 0.8 128.76 27.5

Junc C8 0 0 128.72 27.24
Junc
C11 0.3 0.6 128.67 26.81
Junc
C13 1 2 128.56 23.84
Junc
C15 0 0 128.55 23.17
Junc
C16 0.7 1.4 128.53 22.1
Junc
C17 0.6 1.2 128.53 21.91
Junc
C19 0 0 128.53 21.66
Junc
C20 0 0 128.53 20.91
Junc
C21 0.6 1.2 128.54 23.24
Junc
C23 0.6 1.2 128.53 20.47
Junc
C24 0 0 128.53 20.16
Junc
C27 0 0 128.53 20.05
Junc
C28 0 0 128.59 21.09
Junc
C29 0 0 128.48 20.97
Junc
C30 0.5 1 128.59 20.26
Junc
C31 2.2 4.4 128.11 20.56
Junc
C32 0 0 128.63 26.13
Junc
C33 0.8 1.6 128.49 25.26
Junc
C34 0 0 128.87 28.57
Junc
C36 1 2 128.71 27.35
Junc
C37 0 0 128.77 27.66
Junc
C40 0 0 128.81 28.54
Junc
C42 0 0 128.81 28.7
Junc
C43 0 0 128.49 27.9
Junc
C44 0 0 128.52 27.93
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Junc
C45 0 0 128.49 27.9
Junc
C46 0.7 1.4 128.39 27.27
Junc
C47 0.7 1.4 128.37 27.49
Junc
C48 0.7 1.4 128.41 27.62
Junc
C49 0.7 1.4 128.04 27.21
Junc
C50 0.7 1.4 128.16 26.96
Junc
C51 0 0 128.25 26.75
Junc
C52 0 0 128.76 28.03
Junc
C53 0.95 1.9 128.7 27.18
Junc
C54 0 0 129.36 28.31
Junc
C55 0 0 129.04 25.25
Junc
C56 0 0 128.99 24.71
Junc
C57 0 0 128.96 23.73
Junc
C58 2.29 4.58 128.79 20.89
Junc
C59 0 0 128.72 19.6
Junc
C60 0 0 128.75 20.02
Junc
C61 0 0 128.74 20.01
Junc
C62 1 2 128.63 20.08
Junc
C63 1 2 127.01 18.38
Junc
C64 0.7 1.4 128.69 19.54
Junc
C65 1 2 128.7 19.52
Junc
C66 0 0 128.69 20.15
Junc
C67 1.5 3 128.32 18.59
Junc
C68 0 0 128.67 21.7
Junc
C69 0 0 126.99 20.87
Junc
C70 0.7 1.4 126.95 20.09

Junc 0.6 1.2 126.96 20.77
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C71

Junc
C72 0.6 1.2 127.1 21.73
Junc
C73 1 2 126.82 22.31
Junc
C74 0.6 1.2 127.19 22.61
Junc
C75 0.7 1.4 127.62 25.31
Junc
C77 0.7 1.4 128.34 27.96
Junc
C79 0 0 128.59 29.3
Junc
C80 0 0 128.76 29.47
Junc
C81 3 6 126.05 26.54
Junc
C82 2.9 5.8 122.34 22.19
Junc
C84 4 8 128.76 29.58
Junc
C86 0.9 1.8 127.65 30.65
Junc
C87 0 0 128.52 32.83
Junc
C88 0.5 1 127.9 22.28
Junc
C89 0 0 128.04 22.24
Junc
C90 0 0 128.2 25.54
Junc
C91 0.7 1.4 128.11 25.17
Junc
C92 0.7 1.4 128.15 25.24
Junc
C93 0.3 0.6 126.06 25.83
Junc
C94 0 0 126.07 24.66
Junc
C95 2 4 126.26 23.21
Junc
C96 0.5 1 126.24 19.48
Junc
C97 0 0 128.65 20.85
Junc
C98 0 0 128.65 21.82
Junc
C99 0.9 1.8 128.65 21.82
Junc
C100 0 0 128.67 21.8
Junc
C101 1 2 128.66 21.79
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Junc
C102 0.8 1.6 128.31 26.31
Junc
C103 0 0 128.64 29.58
Junc
C104 1.7 3.4 128.64 29.09
Junc
C105 0.5 1 128.64 26.71
Junc
C106 0 0 128.64 26.66
Junc
C107 0 0 128.64 25.8
Junc
C108 1.5 3 128.64 22.92
Junc
C109 0.5 1 128.47 31.47
Junc
C110 2.7 5.4 128.7 32.09
Junc
C111 0.4 0.8 128.71 31.48
Junc
C112 0 0 128.65 21.35
Junc
C113 1 2 128.34 25.14
Junc
C114 0.6 1.2 128.58 24.71

Junc C1 0 0 126.04 25.92

Junc C2 0.4 0.8 128.08 23.74

Junc C3 0 0 128.02 21.04
Junc
C115 0 0 127.93 21.23
Junc
C116 0.9 1.8 127.74 22.01
Junc
C117 0.9 1.8 127.74 20.97
Junc
C118 0 0 128.02 20.54
Junc
C119 0.6 1.2 128.65 28.02
Junc
C120 0.5 1 128.74 27.61
Junc
C121 0.5 1 128.68 23.12
Junc
C124 0 0 128.22 25.27
Junc
C125 0 0 128.2 26.2
Junc
C126 0.4 0.8 128.72 28.02
Junc
C127 1 2 128.71 28.01
Junc
C129 0.8 1.6 128.71 28.01
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Junc
C130 0.8 1.6 128.74 28.2
Junc
C131 0.2 0.4 128.7 28.16
Junc
C132 0 0 128.97 27.93
Junc
C133 0.3 0.6 129.09 27.97
Junc
C134 0.5 1 128.73 26.93
Junc
C135 0.9 1.8 128.31 24.66
Junc
C136 0.2 0.4 128.37 23.36
Junc
C137 0.7 1.4 128.35 23.54
Junc
C138 0 0 128.56 24.86
Junc
C139 0.5 1 128 23.28
Junc
C140 0 0 128.54 22.54
Junc
C141 0 0 128.61 25.31
Junc
C142 0.3 0.6 128.57 25.34
Junc
C143 0 0 128.82 28.44
Junc
C145 1 2 128.65 26.39
Junc
C146 0 0 128.7 32.01
Junc
C147 0 0 128.7 31.91
Junc
C148 0.7 1.4 128.7 31.87
Junc
C149 0 0 128.72 30.75
Junc
C150 0 0 128.73 30.29
Junc
C151 0.9 1.8 128.61 32.92
Junc
C152 0 0 128.74 30.56
Junc
C153 0 0 128.71 31.38
Junc
C154 0.7 1.4 125.61 23.96
Junc
C155 0 0 126.04 24.49
Junc
C156 3 6 126.07 24.02

Junc 0 0 125.86 24.06
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C157

Junc
C158 0.3 0.6 125.66 25.21
Junc
C159 0.37 0.74 125.99 25.19
Junc
C160 0 0 125.7 24.05
Junc
C161 1 2 126.65 20.21
Junc
C162 1 2 126.69 20.71
Junc
C163 1.1 2.2 126.87 25.33
Junc
C164 0 0 127.48 25.07
Junc
C165 0 0 127.55 25.18
Junc
C166 0 0 128.77 28.91
Junc
C167 0 0 128.42 28.19
Junc
C168 0 0 128.77 29.14
Junc
C169 0 0 128.76 29.08
Junc
C170 1.5 3 128.7 29.01
Junc
C171 0 0 128.81 28.44
Junc
C172 0 0 128.83 28.71
Junc
C173 0 0 128.83 28.72
Junc
C174 0 0 128.84 28.72
Junc
C175 0 0 128.71 27.34
Junc
C176 0.6 1.2 128.4 26.43
Junc
C177 0 0 128.68 19.95
Junc
C178 0.9 1.8 128.68 25.84
Junc
C179 0.6 1.2 127.9 25.14
Junc
C180 0.6 1.2 128.51 27.17
Junc
C181 1 2 128.36 19.41
Junc
C182 1 2 128.48 19.61
Junc
C183 0.47 0.94 128.33 28.63
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Junc
C184 0 0 128.57 29.64
Junc
C185 1.38 2.76 128.65 30.29
Junc
C186 1.5 3 128.97 18.27
Junc
C187 1 2 128.96 14.84
Junc
C188 3 6 129.16 28.86
Junc
C190 0.6 1.2 128.05 23.05

Junc C9 0.5 1 128.64 15.61
Junc
C12 0.4 0.8 128.09 18.29
Junc
C10 0 0 128.7 19.6
Junc
C14 0 0 128.71 19.61
Junc
C18 0 0 127.28 23.18

Resvr 1 #N/A -177.52 129.37 0

Projekti parashikon siç u paraqit ne hyrje te relacionit, edhe nxjerrjen jashte funksionit te

tubacionit DN-325mm çelik. Ky tubacion furnizon me uje veç objekteve te cilet gjenden

brenda zones se trajtuar me siper, edhe disa objekte jashte zones se Unazes se Madhe. Imazhi

i meposhtem ilustron objektet te cileve u nderpritet furnizimi ne momentin e nxjerrjes jashte

funksionit te ketij tubacioni:
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Zgjidhja e dhene parashikon furnizimin me uje te ketyre objekteve, duke shfrytezuar depon

me volum V=1000m3 te vendosur ne kuote Z=190m

Ne menyre qe te verifikojme kete zgjidhje, ndertojme nje model hidraulik ku jane perfshire

edhe objektet shtese, me qellim qe te evidentojme e presioneve gjate furnizimit.
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- Numri i banoreve N1=10,000 banorë)

- Norma e furnizimit me uje për popullsine n=220l/(ba*ditë)

- Koefiçienti i pikut =1.8

- Oret e furnizimit me ujë = 24

- Prurja ne Burim Q=79 l/sek

Realizojme llogaritjet e prurjeve karakteristike

Llogarisim prurjet karakteristike
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Ne grafikun e meposhtem ecurine e nivelit te ujit ne depo:

Sic shihet nga rezultatet e modelit, pergjate oreve te furnizimit, shtesa e konsumatoreve eshte

e perballueshme nga depo ekzistuese.

PROJEKTUES PERGJ.SEKTORIT PROJEKTIMIT

Ing.Endri PIERO Ing.Albana MILO
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